REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no

sentido de realizar um mutirão de limpeza urbana (capina, roçado, retirada de entulhos, poda de

árvores,etc...) no Distrito de Garapuava neste município.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 09 de março de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

                            A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido

de realizar um mutirão de limpeza urbana (capina, roçado, retirada de entulhos, poda de

árvores,etc...) no Distrito de Garapuava neste município.

O pedido vem de encontro aos anseios dos moradores daquele Distrito, que ainda

não conta com uma Base Administrativa Descentralizada da Prefeitura Municipal, e devido à

distância geográfica com a sede do município, encontra uma maior dificuldade de receber os

serviços públicos prestados pela Administração Pública.

 Ante ao exposto, objetivando representar o interesse da coletividade, é que

apresento esse requerimento, esperando contar com o amparo integral dos nobres pares, rogando

que votem a favor da presente proposição.

     Unaí, 09 de março de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA